Aly Aegyptiaco obrepens iam nemo, nocetue. De moribus Aegyptiorum testatur et illud ex Aeschyllo, quod alibi retulimus: Δύνοι πλεκοῖνομ μακροῶσ αἰεσίηιοι. id est, Aegyptij miri struendis artibus.

Citat hoc proverbum Synesius in Encomio Caluittij. Quamquam nonnumquam αἰγυπτιώταρ accipi solet, pro eo quod est aduere, ut in hoc carmine: κεσῶμ, δὲ πῶμ σῶμ ἑλίθ' ἀμάτωμ φλογι Αἰγυπτιῶσα. id est,

Tuum colorem phaeus ardens igneis Flammas adoret.

Ne bolus quidem relictus.

XI

οὐδὲ ἔγκασθ' ἀλεπῆσαι, id est, Ne bolus quidem relictus est, hoc est, nec uel paucillum. Eustathius enarrans tertium Odysseae librum, citat hunc Euripidis uersum: Οὐχι λελειπῆσ ἔγω ἔμασ οὐδ' ἔγκασθ'. id est, Nec bolus est meis relictus rebus est.

Nam ἔγκασθ', id apud Graecos significat, quod nos uulgate uoce magis quam Latina, morsellum dicimus, a uerbo κέσθω, quod est auide comedo.

Rex aut asinus.

XLI

Βασίλευσ ἢ ὄνθ', id est, Rex aut asinus, hoc est, aut uictor, aut uictus. Simile illi, ἢ ἤεις ἔξ, ἢ ἔξεις κ' ἔσοι, aut ter sex, aut tres tali. Eustathius Odysseae sextum enarrans librum, ostendit metaphor an ductam ab his, qui ludunt sphaera, quibus qui uicisset, rex appellabatur, qui uictus fuisset, huic asino nomen erat. Plato in Theaeteto: ὁ δὲ ἀμαρτωῶμ, καθὲσ ἐθῆτ' ὡσπὶ φασίμ οἱ σφαιρῆζοντασ, ὅσοσ, ὅσ δ' αἰμ πῆσι γινωσ ἀνομάστητασ, βασίλευσ ἡμῶμ, id est, Qui aberraritis, is de se debet, quemadmodum dicunt hi qui sphaera ludunt, asinus: qui uero nihil aberrans uicris, rex noster esto.

Iulius Pollux libro de rerum uocabulis nono, sphaera ludendi quatuor modos commemorat, quorum primus appellatur ἰωδίσκωσ, alter φωνίδω, seu φωνίδω, tertius ἀπὸ δῆσζοσ, quartus οὐνεύω. Quorum postremum, nam is ad prouerbium proprie facit, describit his uerbis: ἢ δὲ οὐνεύω, ὁ μὲν ἀνουλάσζωσ αὐτομ ἀποδῆσπῆσ πῶμ σφῶμασ εἰσ τ' οὐνεύωμ, πῆσι δὲ ἢν ὀλωμῶμοσ εὐλομῶμασ περὶμ εἰσ γῶμ αὐτῶσ ἔμασσεῖμ, ἔσπεσσοσ, ὅσπῶ εἰκομ ὀμκῶσ, ὅσ φῶμασ ζμ ὑπεδὶ κῶσ, ὅσ ὅσπῶ μὲν τῶι περὸσ τὸμ τοῖχομ τῶσ σφαιρῆσ μ' ἀνεύωμ, ἡμῶμ, ὁ πῶμ ἔγω πῶμ κῶμ αὐτῶμ ἐλογίε ζετῶ, ὁ δὲ ἢ ἢ ὀμῶμ ὄσοσ ἐκαλόμτῶ κηλὶ πῶμ ἐποιοε σ' περὸσ αὐτῶμ, ὁ δὲ ἢ κῶμ βασίλευσ τῆσ ἢ ἢ πέτωσζοσ, id est, Vrania uero lusus sic habet. Aliquis respiciens sese, sphaeram in caelum mittit. Reliquis autem certamen erat ut eam, prius quam in terram recideret, raperent, id quod in Phaeacibus significare uidetur Homerus. Sane uero cum aduersus parietem sphaeram misissent, hamus sub silum censetur. Et qui uictus fuisset, is asinus appellabatur: et quicquid imperatarius esset, faciebat, Rursus qui uicisset, is rex erat, et

erat, et imperabat. Haec enim Iulius. Porro locus quē ex Homero citat, est Odyssae θ. ad hunc, ni fallor, modum.

Τὸν ὅτ' ἀπὸ πύργου ἔβλεπε ἕως εἰσοχῆς ὄψε' ἡλίου, ἔβλεπε δὲ καὶ τὸν ἦν ἔπι κρημνιστὴν γαίης θάλακας δουλοχρήστους γαστροκόκκους ἀνδρῶν Ἀλλοῦ δ' ἔπι τῆς, ὃ δ' ἰπέφραττο σίμυκα πέν' ἵσθ'· id est, Versatum hunc ualida submisit in aera dextra, Intonuit lapis, a se in humum formidine fidens Phaeaces gens gnara maris, ratibusq; superba Ob saxi iactum, uerū id procul omnia signa

Transuolat.

Stellis signare. XLII

Ἄστρους σμμεσοῦ τῶν ὄσθ'· id est, Stellis signare uiam dicuntur, qui notulis quibusdam et coniecturis re alio qui peruersigati difficilem inquirunt. Eufatibus exponens quantum Odyssae librum, admonet conuenire in eos, qui longae ac desertae in ingrediuntur uiam. Sumpta metaphorā a nauis, qui in nocturna navigatione uiam stellarum obseruatione coniectant. Quenammodum apud Homerum Ulysses Odyssae libro quinto:

Αὐτὰρ ὁ πεπλοῖσθ' ἰώετο πηκύντωσ' ἤμωσ', οὐδέ οἱ ἔπι τῶν ὠπ' ἐλαφόροισιν ἐπιπῆε, καὶ τὰ δ' αὖτ' ἐσοσῶν' ἐκρήν' ἐπέ λυοντα βοσώπην, ἄεκτόνδ' ἦρ' Ἐζμαζωρ ἰδιωλίσιρ καλέεσθ'· id est, At clauo ille sedens, nauim mra arte regebat, Niquam corripuit mutantia lumina somnus.

Verum Pleiadas spectat, seriq; Booten Occasus, ἰστανῆς; alio cognomine ciurum.

Allusit huc eleganter M. Tullius libro Academicarum quaestionum quarto, cum ait: Absoluti sapientes esse, nō duci opinionibus, sed certo uerum tenere, idq; ductu et iudicio Cynosurae, quae quod minore orbe circumferatur, utpote Polo uicinior, certius monstrat uiam, etiam si minus sit conspicua. At non dum perselle sapientem, dum ubiq; quod probabile uideatur, amplectitur, interdum errantem, uelut Helicem sequi, quae ut clarior est, et magis oculis perspicua, ita nō perinde certa uis monstratrix, quod latius ambitu circumagatur, eo, quod a Polo seu uertice mundi longius absit. Verba Ciceronis sunt haec: Nec tamen ego is sum, qui nihil unquam falsi approbem, qui nunquam absentiar, qui nihil opiner. Sed quaerimus de sapiente. Ego uero ipse et magnus quidem sum opinator, non enim sum sapiens, et meas cogitationes sic dirigō, non ad illam paruidam Cynosuram,

Quae fidant duce nocturna Phoecens in alto, Ut ait Aratus, eoq; directus gubernant, quod tam tenent, Quae cursu interiore, breui conuenitur orbe: Sed ad Helicem et clarissimos septentriones, id est, rationes has latiore specie non ad tenue eliminatas. Eo fit, ut errorem, et uager latius.

Sambucam citius: XLIII

Adagij speciem praese gerit Persianum illud carmen: Sambucam citius caloni aptaueris alto. Citius usus incidit, si quando significabimus aliquem a disceptatione percipiendam, siue munere gerendo nimis alienum esse. Si quidem Sambuca organum est musicorum, quod haud aquaquam congruat caloni. Calones autem uocantur multum ministrari, qui uallos ac ligna gestitant. Vide et nomen inditum autimant grammatici. Porro cum milites sint imperiti musices, multo magis calones. Quamquam potest non absurde accipi de Sambuca militum machina, quae ritu organi musici, e chordis quibusdam intenditur. Ad hanc intendendam haudquaquam idonei sunt calones, utpote stolidi, et ob id ipsi sum

ad infima ministeria retrusit, quod discipline militaris prorsum uides sint et indoles. Vide Persius nō citra uerborum addidit alio, propterea quod homines prolongi citan pro uerbis uocordiae notantur ἄνεως ὁ μωκός.

Nostrae farinae. XLIIII

Eiusdem farinae dicuntur, inter quos est indiscrimata similitudo. Quod enim aqua ad aquam collata, idem ad farinam farina. Persius in quinta Satyra: Nostrae paulo ante farinae Pelliculam ueterem retines.

Perinde quasi dicat: nostri gregis: nostrae conditionis. Pertinet ad illam classem: Eadem cera, et idem puluis, de quibus alibi dictum est.

Nullo scopo iaculati. XLV

Ἄσκοπα τοξέωμ, id est, Absq; scopo iaculati dicuntur, qui nihil certi proposito habent, quod sequantur, et ad quod instituti consilij sui rationes referant. Lucianus in Toccario, ἐπὶ δὲ τῶν ἄσκητων τοξοῦντων, αὐτῶν ἐλόμενοι Διὸς κτύπος, ἄλλως ἐπὶ ἐκείνων ἔπιωρῶν ὄλησες, id est, Quoniam in praesentia nullo proposito scopo iaculati sumus, demō, a seculo arbitro, alia amicorum paria, apud illum referamus. Persius Satyra tertia: Est aliquid quod tendis, et in quod dirigit arcum? An passim sequeris coruus, testaq; lutoq;? Securus, quos pes ferat.

De pulmone reuellere. XLVI

Dubium non est, quin ad prouerbiorum firmam pertinet et illud Persianum, de pulmone reuellere, pro eo quod est, stultam et arrogantem opinionem animo eximere. Dum ueteres aenas tibi de pulmone reuollo. Τιμονεῖ, animiq; fastum in pulmone collocant, unde μέγα πνεῦμ' apud Graecos. Et idem Persius alibi: Grande aliquid, quod pulmo animae praelargus anhelet.

Quos non tollent centum Aegyptij. XLVII

Ὅσ' οὐκ ἄρα μὲν ἄρ' οὐδ' ἐκατόμ' ἀν' ἡπείσοι, id est, Quos ferre nec centum queant Aegyptij. De molestis dici solitum, ac moribus intolerandis, seu fastu praeturgidis. Inde dictum, quod Aegyptij pleriq; gestandis oneribus, quos nō nisi hominum fastidire consueverint, unde et ἀχρόφορος dicti, in iocum prouerbialem abierunt. Refertur adagium ab Eudemio in collectaneis dictionum Rhetoricarum, et item a Suida. Extat autem apud Aristophanem in Ranis, ad hunc modum: Δὺ ἄρα μὲν εἰσεδίκε καὶ κρημνὸν λυῶ, οὐδ' οὐκ ἄρ' ἀφ' αὐτῶν οὐδ' ἐκατόμ' ἀν' ἡπείσοι, id est, Duo plausiu, duoq; item impositi cadauera, Quae ferre nec centū queant Aegyptij. Idem in Auisibus: οὐκ ἀγῆνησθ' ὡλινδοφόρος. id est, Non Aegyptius lateriger.

Consimili modo Lucilius apud Nonium, quem neq; Lucanis oriundi montibus tauri Ducere pro telo ualidis ceruicibus possent.

Rursum idem alibi:

Hunc iuga mulorum, pro telo ducere centum Non possint.

Aegyptius laterifer. XLVIII

Ἄργυρησθ' ὡλινδοφόρος, id est, Aegyptius laterum gestator. Suidas nominatim proterbij titulo refert. Quadrare uidetur in sordidum, atq; infime fortis hominem, in quem isiam etiam Carum nihil ac usorpat a est, aut in eum, qui molestus negotijs

stis negocijs premitur. Admonitum modo Aegyptios in iud
 gi subulam ac risum abijisse, quod asinorum ritu, uectandis
 corpore oneribus que suam agerent. Ad quem laborem hoc
 exercitatoris illos fuisse conijcio, quod in effodiendis lacu-
 nis, limoq; exportando, ac lateribus argillaceis, huiusmodi
 opera possint uisus erit ac apud Aegyptios. Argumento est,
 quod Hebraei, cum apud illos agerent, adacti sunt, luto, late-
 ribusq; gestandis seruilum operam prestare Pharaoni. De
 midis marianis alibi reperies.

Cenare me doce. XLIX

Δεπνῶμ με διδάσκεις, id est, Cenare me doce. Pro-
 uerbiali figura dictum est ab Aristophane in Ranis: Tem-
 pestiuitur usor patitur, si quando docere, praeire, et aut etiā res-
 piciere conatur aliquem imperitus negocij, de quo discipulat.
 Verba sunt Bacchi ad Herculem de Tragedijs iudican-
 tem, cum exercitator esset in uocandis tauris, quam pensu-
 silandis poetarum carminibus.

Rhamnufius. L

Ραμνύσιος, id est, Rhamnufius. Eudemus in dictioni-
 bus rhetoricis admonet, id cognominis olim ceu prouerbio
 additum sapientibus ac moderatis uiris. Nec explicat adgij
 rationem. Vnde coniectare licet, uel ab eius gentis moribus
 ductum, uel a dea Rhamnusia, que modum in omni negotio
 docet adhibendum, quemadmodum alijs susus a nobis
 ostensum est.

Papae Myxus. LI

Βαβαιο μύξος, id est, Papae Myxus. In gloriosis et ia
 elabundis dici consuevit. Nam βαβαι stuperis et admira-
 tionis significationem habet. Myxus autem sacerdos qui p̄sbi-
 tū fuit Diane, gloriosus et magniloquus.

Lenticulam angulo tenes. LII

Φακῶν γωνίας κρατῆς, id est, Lentem angulo tenes. De
 negotio, quod fieri nullo pacto queat, propterea quod hoc
 leguminis genus angulis caret. Refertur a Suida.

Patrocli occasio. LIII

Πατρόκλειος πρόσκαιρος, id est, Patrocli occasio. Dioge-
 nianus ostendit dici solere de ijs, qui cum ob metum nō ausint
 proprias deplorare calamitates, desunt eas sub pretextu lū-
 ctus alieni. Plutarchus in commentario, cui titulus, quomodo
 quis se citra inuidiam laudare possit, uel μὴ δοκῶμεν
 πείθειν ἄλλομ πρόφασιμ, σφῶς δ' αὐτοῦς δ' ἑκαίνομ ἔπει-
 νῆμ, id est, Et ne uideamur Patroclum occasionem, sed nos
 ipsos per illos laudare. Agit enim de ijs, qui laudandis alijs,
 suas ipsorum laudes insinuant. Opinor sumptum a Patrocli
 moribus, in quem aliquoties iocatur Aristophanes.

Exiguum oboli precium. LIIII

Μικρὸν τῷ ὀβολῷ τίμημα, id est, Exigui oboli precium.
 Suidas citat ex Marce Eupolidis, conuenire in homines ne-
 quam, nihilq;. Quamquā nihil obstat, quo minus ad rem cō-
 temptam transferatur. Meminit et Eudemus.

Pedum uisa est uia. LV

Τῶμ ποδῶμ ἑώρατ' ὁδός, id est, Pedum uisa est uia.
 De negotio, cuius aliquando periculum feceris. Sumptum a
 uiatoribus. Terentius in Phormione: Ab non uia. Factum est
 periculum, iam pedum uisa est uia.

Phenicum pacta. LVI

Φοινικῶμ συνθήκην, id est, Phenicum pacta. Phae-
 nices qui Carthagine potiti sunt, cum primum ad eam appu-
 lissent regionem, postularunt ab ijs, qui id temporis Libyam
 incolebant, ut sibi liceret diem et noctem hospitio terrae uti.
 Quod cū impetrassent, iamq; exaño concessi temporis spa-

cio, inberentur excedere sinibus, reuerant, affirmantes se pa-
 ctos ut sibi sis esset illic noctesq; ac dies commorari, uidelicet
 ambiguitatem uocum ad suam commodum detorquentes. Vn-
 de prouerbum esse natum aiunt, de pactis infidiosis et astu-
 tis. Autores Suidas, ac Diogenianus. Quin in totum omnes
 Phoenices didi sunt, qui questus essent auidi. Vnde Pindarus
 in Pythijs hymno secundo, φοίνισσαμ ἔμπολαμ, id est,
 Phoenician negotiationem dixit. Et interpres citat ex comi-
 co quopiam, εὐθὺς φοῖνιζ' ἡφωμεθα, id est, Protinus Phae-
 nicis fio. Item ex Sophocle,
 ἔλνω ἔρωσ' ἡλ' πρῶτισμ ὡς φοῖνιζ' ἀνῆς, id est,
 Phenicis uti uir, onere ceptum ac uendere.

Puffilus, quantus Molon. LVII

Μικροῦς ἡλίκομ μολομ, id est, Puffilus ut Molon. De
 uehementer breui statura corporis hominucombus. Suidas
 ostendit duos fuisse Molones, nota sicuti conijcio, corporis
 breuitate, quorum alter histrio furis, alter fias, honesti scie-
 licet questus uterq;.

Perantiquum diem. LVIII

Διὰ παλαιῶς ἡμέρας, De re admodum obsoleta, p̄fcaq;.
 Refertur a Diogeniano. Finitimū illi, quod hodie non in sci-
 te iactatur in scholis philosophorū: Magno Platonis anno.

Perierunt bona. LIX

Ἐξῆλ τὰ καλά, id est, Perierunt honesta. Hippocrates
 Mindaro Lacedaemoniorum duci fuit ab epistolis, eo interfe-
 cto ab Atheniensibus, Hippocrates in Lacedaemone huius
 modi scripsit epistolam, ἔξῆτα τὰ καλά, μίθ' ἄς δ'
 ἄσπασοντ, significans interfecto duce rem esse deploratam.
 Adagium recenset Diogenianus; historiam recenset Xeno-
 phon ἡρώδης μύθοις, libro primo.

Qui nimium properat, serius absoluit. LX

Plato in dialogo, cui titulus, de regno. πεποίκης ἢ ἡμῶς
 ἡλ' ἰὼν παρῶμ εἰ διὰ τῶν ἡρώδης μίθ' ἄς δ' ἄσπασοντ, ποῖομ
 οὐχ' ἡσυχίας εἰ διακεκοῦνται, ἡνυκεναι βροχ' ἄντρομ,
 id est, Fecit enim ut nunc quoq; nobis acciderit, quod prouer-
 bio dicitur. Quodam tū dum parum recte per ocium dū-
 dūnus, serius profecerimus. Idem in septimo de Repub. libro,
 alludit ad prouerbum, σπεῖν ὡρῶ ἔστω, τοχῶ πᾶντα
 εἰσέλθῃμ, μᾶλλον βροχ' ὡω, id est, Dum festino, inquit,
 omnia celeriter percurrere, tardior sum. Monet adagiū in sti-
 tuende rei non tam celeritatem quam curam adhibendā esse,
 ne postea sit in mora, quod in operis ingressu fuerit erratū.
 Obnoxij sunt huic prouerbio quidam, qui compendij causa,
 Graecanica literatura praeterita, protinus ad philosophiae
 studium insilunt, ac dum stulte captant compendium, in ma-
 ximum incidunt dispendium. Fit enim, ut hi dum repente phi-
 losophi student euadere, nunquā philosophiae scientiam affe-
 quantur, cumq; se iam ad metam peruenisse credunt, denuo
 sit ad carceres redeundum, denuoq; a linea, quemadmodum
 Graeci dicunt, exordicndum. Item in re bellica plus efficit Fa-
 by cunctatio, quam M. Minutij praecipis temeritas. Siquidem
 is uisus Hannibalem multis iam p̄slijs inuictum, non uiri-
 bus, sed lentitudine superauit. De quo praecclare Ennius apud
 M. Tullium in Catone maiore:
 Vnus homo nobis cunctando restituit rem.
 Non ponbat enim uirum ante salutem.

Ultra catalogum. LXI

Ἰπὲς τῶν κερτάλογομ ἦ, id est, Ultra catalogum iū-
 nit. De eo dicebatur, qui multum etatis inuener, ut iam praec-
 scriptum illum annorum numerū praeterire uideretur. Est,
 ni fallor,

ni fallor, apud Luciano, Refertur à Suida,

Ultra peram sapere.

LXII

Ἰπὶς πλὴν πῶρον φρονεῖ, id est, Ultra peram esse sollicitum. Prouerbiali figura dictum apud Luciano in T imone, ὀλιγαρχεῖ γὰρ ἢ μεταρῖον καὶ εἶναε τὸν φιλοσοφοῦντα, καὶ μὴ ἄλλ' ἢ τῆς πλὴν πῶρον φρονεῖ, id est, Oportet enim philosophum paucis contentum ac frugalem esse, neq; quicquam ultra peram querere. Quod abii uel in philosophum, uel in pauperem, sed præcipue in Christianum, quem Iesus uetati cogitare de crastino. Confine illi: Vita doliaris.

Virgo primum.

LXIII

ἡδὲν ὅ τ' ἄρ' ἴδωρα, id est, Virgo primum. De ijs dici solitum, qui rem paternam profundarent. Naud scio an inde ductum, quod uirgines adhuc rudes, et meretricij questus ignarus, facile sui copiam faciunt. Postea quo plus auferant prænemij, difficiles sese prebent. Item adulescentes nuper nati facultates, priusquam intelligant quid sit pecunia, largius effundunt. Et prima uite pars, quæ quidem est optima, stultissime nobis conteritur.

Vir uidebatur nauis sup-

plicans scopulo.

LXIII

Ἄνε τοῖκε νοσεῖ κερταρ πέρταρ, id est, Vir uisus esse est, nauis obsecrans petram. De stupidis et stolidis, quibus aliud pro alio uidetur dictum, indicat Suidas, duæta metaphorâ à nauē, quæ impingit in scopulum.

Viru esuriēti, necesse furari.

LXV

Πενὼν ἢ κλέψῃ ἐξ ἐλευγκαιὸς ἔχορ, id est, Famelicus uir esse furax cogitur, Suidas prouerbij nomine refert, quod cõgruat in eos, qui extrema adacti necessitate, quid faciunt. Veluti si qui confiteatur se mentium, dicat, quid facerem, aut quid mentendum erat, aut in summâ ueniendū in famam, πένων ἢ κλέψῃ. Aut si quis audis gloria, aliena pro suis edat, cū ipse de suo nihil possit coregium edere.

Vixit, dum uixit, bene.

LXVI

Vixit, dum uixit, bene. Est in Ecyra T crentiana. Prouerbiale fuisse, uel senex indicat, rogans num præter unam sententiam nihil attulisset. Conuenit in eos, qui molliter ac suauiter uiuunt, atque ita faciunt sumptus, ut non multum in uent hæredem. Est autē amphibologia in uerbo uiuere, quod interdum simpliciter uiuere est, interdum generaliter uitam agere. Ut apud Catullum:

Viuamus mea Lesbia atq; amemus.

Fumantem nasum urfi

ne tentaueris.

LXVII

Prouerbij speciem habet et illud apud Martidem: Rabido nec perditus ore Fumantem nasum uiu tentaueris urfi. Sit placidus licet, et lambat digitosq; manusq;, Si dolor et bilis, si iusta coegerit ira Vrius erit, uacua dentes in pelle fuites. Admonet non esse tentandos, qui possint nocere. Cõsimili modo Symesius in Encomio Caluini scripsit: Canē naribus preñdere, pro eo quod est, prouocare mordacem et nociturum; Hac parte corporis ista potissimum irfos irritari docent bestiarj.

Muris in morem.

LXVIII

Plautus in Captiua duo: Quasi mures semper edimus alienum cibum. In parasitos dictum, quibus incindum est aliena uiuere quadrâ. Non conueniunt, nec in una sede morantur, li-

bertas et cibus alienus, id quod eleganter indicat apologus Aefopicus de iure syluestri et domestico.

E tribus malis unum.

LXIX

Τὸν τῆσιν καὶ ἐπ', id est, Trium malorum unum. Suidas prouerbium indicat apud Menandrum extitisse. Sumptu autem à T heramene, qui cuidam è tribus malis unum indicauerit, è quibus qd' uellet eligeret. Vnde et Aristophanes apud eundem Suidam in Triphalete. ἔγω γὰρ ἄρ' ἔκκαμλις εἶ δὲ δὸικα τὲ τῆς τοῦτα, id est, Ego enim à T heramene me tua iura hæc. Quæ sint autem ea tria, quere in prouerbio, τὲ ἔκα τῆσιν καὶ ἐπ' sic bæatorp. Indisrupti Alexander in Aepolis, Aristides ait oraculum solere tradi obfignatum, quod si solueret prius quam fas esset, unum è tribus malis illum mænebat, aut oculorum orbatio, aut manus, aut lingue iduria. Sunt qui dicant ijs qui sententia capitali damnati fuissent, tria solere de ferri, gladium, Laqueum, et Aconitum.

Quam facile uulpes

pyrum comest.

LXX

Plautus in Mysteriaria: Tam facile uinceas, quam uulpes pyrum comest. Vere factu procliu. Quod nihil negotij sit uulpi dentatissime, pyrum edere.

Contrahere supercilium,

inflare buccas.

LXXI

Ὀφθαλμοὺ ἀνεκκῶντες καὶ γὰρ γυδῶσε φουδῶτες, id est, Adductis supercilijs, et inflatis buccis. In fastuosos ac turpidos dictum Suidas admonet. Siquidē in supercilijs, sicut aliis ostendimus, arrogantia sedes, Horatius inflatas buccas ad iracundiæ retilit argumentum.

Quin Iuppiter ambas

Iratus buccas inflat.

Diuus Augustinus in libris confessionum: Buccis typho crepantibus. Quo loco nonnulli per per an typo legunt. Mirum est autem Augustinum uoce Græcica tantopere delectatū, ut cum fastum dicere posset, typhū dicere maluerit, nisi quod e iam usu Latino donata uidebatur. Traductum à raris, que per iram inflantur. Notus est apologus Aefopicus de rana per arrogantiam disrupta. Horatius: Crescentem tumidis infla sermonibus uitrem.

Sus saltauit.

LXXII

Ἦξ ἐκὼμασπ, id est, Sus saltauit, aut festum egit. Diogenianus ostendit dici solitum de ijs, qui præter decorum quippiam facerent, quæ rerum successu præter meritum obiectos ferner insolentius efferunt. Est enim Græcis κωμῶμα, ius uenum amantium more, cantilenis, saltationibus, ceterisq; iuuenilibus nugis lasciuire. Ceterum qui rusticiore sunt ingenio, mirum quam hæc dedecent.

Dat ueniam coruis, uexat

centura columbas.

LXXIII

Non tam onum ouo simile, quam illud prouerbij speciem præ se fert, quod est apud Iuuenalem:

Dat ueniam coruis, uexat centura columbas.

Pena legum exercetur in humiles quosdam, et à quibus ob ingenij mansuetudinem aliquid emolumenti potest auferri. Rapacibus ignoscitur. Sumptum est ab aphorismate Anarcharidis, qui hoc dicto elisit Iudium Solonis in conscribendis legibus, quem admodum refert Plutarchus in uita Solonis: ὅς τὸν νόμον τοῖς ἀρχαίοις ὁμοίως ἐπέσκηπ, καὶ γὰρ ἐκείνους ἐὰρ μοι ἐμπροσθί τι κέρφορ ὁ ἀδελφῆς, σέ γὰρ ἐὰρ δὲ μέγρορ, δ' ἀκόλουθ' οἴχετ, id est, Leges ante nearū telis ad similes dicebat, propterea quod in illas si quid leuis, aut imbecillum incurrerit, heret: sin manus aliquid, dissecat.

dissecat de fugit. Ad eandem pertinet sententiam, quod in Phormione ait Terentius:

Qui non rete accipiri tenditur, neq; miluo, Qui male faciunt nobis, illis qui nihil faciunt tenditur. Qui enim in illis fructus est, in illis opera luditur.

Sutorium atramentum. LXXVIII

M. Tullius libro epistoliarum nono ad Pætium: Lam pater eius accusatus est à M. Antonio, sutorio atramento absoluteus putatur. Subesse videtur proverbum. Senti opinor, hominem absolute fuisse, iudicij corruptela nõ citra infamiam. Est enim huiusmodi sutorium atramentum, ut neq; magno pre atram imprimat notam, neq; nullam tamen illinat maculam. Infamiam enim atramenti symbolo, poetae significant, ut Horatius:

Hic nigrae succus loliginis, hæc est Erugo mera.

Is quidem succus quidam est, quem plerisque mollium piscium maxime Sepijs inesse scripsit Aristoteles libro de partibus animalium quarto, eum tunicæ contineri membrænea, emitti vero fistula quadam, quem effundunt in metum, et aquam infuscant, ne queant deprehendi. Rursus Horatius:

Sed ueluti tractata notam labentis, remittunt Atramenta, ferè scriptores carmine sœdo Splendida facta linunt.

Surda testimonia. LXXV

Κορραὶ μὲν τυφλά, id est, Surda testimonia, dicuntur, quæ feruntur per tabulas, propterea quod hæc rogatæ nihil respõdeant. Nt non discrepet ab illo: Muti magistri. Vnde sordis agere testimonijs proverbio dicitur, quæ uel procul absentes, uel uita de sanctis modo citant, ne queant deprehendi.

Perdere nauulum. LXXVI

Iuuenalis in Satyra, cui initium: Stemmata quid faciunt. Proconem Cherippe tuis circumspice pennis, Cum Pansa cripat, quicquid tibi Nasta reliquit, Lamq; tace, furor est post omnia perdere nauulum. Domitius Calderinus, ut inter recentiores haudquam minus autor, admonet proverbium esse in eum, qui cum multa amiserit, reliquum etiam uelit perdere. Sumptam autem metaphoram à mercatoribus, qui cum nauigant, si minus, quantum cupiunt, lucrari possunt, student ut saltem recuperent ex mercibus diuenditis, quantum pro uectura nauis soluerunt. Aristippus interrogatus à quodam, num esset ubiq; videns, οὐκ οὐδ', ἐπεὶ, ἄρα τὸ ὄμμα μὲν ναυλοῦν, εἶργε πανταχῶς εἶμι, id est, Nauulum igitur non perdo, inquit, si quidem ubique sum. Refertur à Plutarcho in commentario, cui titulus, ὅτι Διοσκρίδης ἠ ἀγορεύει.

Siculiffare. LXXXVII

Σικελίσημ, id est, Siculiffare, Eudemus indicat antiquitus usurpatum, pro eo quod est, asterium esse, tetricumq;. Et eum quidem in modum Epicurum usum esse. Ceterum alijs placere magis referendum, ad improbos et uafros. Non dubium quin ab eius gentis moribus sit sumptum. At Athenæus diuosophistarum libro primo indicat adagium natum ab Androne Siculo, qui morem inuexerit ad tibian saltandi, gestuliclandiq;.

Sedens columba. LXXXVIII

Ἡμελίη πελάγος, id est, Sedens columba. Suidas proverbij titulo commemorat, indicatq; dici solitum, de supra modum mansuetis ac simplicibus. Nam columbe cum uolant, fillunt cæteras pernicitate uolatus, Cum sedent, nihil mitius

aut simplicius. Neq; quæcum habent, quo se tucantur aduersus miluios et accipitres, præter alarum uolocitatem. Mihi uidetur dici posse, et in eos, qui simplicitatem simulant, quo magis imponant, propterea quod mos sit aucupibus, excolatam columbam in reti ponere, quæ subsilians, cæteras columbas allicit. Ea Greci dicitur παλιούριον, à uerbo παλεῖν, quod est seducere, sive in laqueum illicere. Vide lector num legendum sit ἡμελίη, id est, ilaqueata, id enim patitur, quo fillat alas.

Simia barbata seu caudata. LXXXIX

Πιθήκη πρὸς ἄλλο ἔχωρ, id est, Simia barbata portans. Aristophanes, ἐν ἀρχαῖς κωμῶν. ὅτι πιδίκη τὸν παρῶν ἔχωρ. Interpres admonuit, allusum esse ad illud Archilochium, τὸ ἴδιον δὲ πιδίκη τὴν παλιούριον, id est, Talem ὅ simia caudam habens. Dicit solitum de ridiculis. Idem Aristophanes alio quodam loco quosdam ἀμωποπιθήκας ἀρpellat, quasi populi simias.

Sibi canere. LXXX

Ἐοῦ ἄλλο ἰάλλειν, id est, Sibi psitt canere. Dicitur qui non ad alienum arbitrium facit quæpiam, sed animo obsequens suo. In Platonis conuiuio iubent tibicinan sibi psitt canere. Et cantor quispiam, Antigenidas opinor, iubet discipulũ, quod populo non admodum gratus esset, sibi canere et musis. M. Tullius in Bruto. Id enim est summi oratoris summum oratorem populo uideri. Quare tibicinan Antigenidas dixerit discipulo sanè fringenti ad populum: Mihi cane et musis, ego huic Brute dicenti ut solet apud multitudinem, mihi cane et populo dixerim. Diuus Hieronymus ad Iulianum refert, huius ni fallor, discipulum. Atque is non iussus est sibi canere, sed præceptor qui oportet indicare.

Siliconina pellis non fatis

est, uulpina addenda. LXXXI

Ἄρ ἡ λεοντὴ μὴ θύμικη, τὴν ἄλωσεν ἐκ τῆς πρὸς Ἰσθμῶν, id est, Siliconis exanim non sufficit, addè uulpinum. Cum uiribus res obtineri non potest, dolus adhibendus. Adagium natum est ex apothegmate Lysandri. Nam is, quem admodum in eius uita memorat Plutarchus, irradiere solitus est, qui uelut ab Hercule prognati, bellum apertis uiribus, citraq; dolum gerendum esse censabant, cum ipse magis existimaret boni ducis officium esse, quod leonina pellis non attingeret, cõ contendendam assuta uulpina. Quod quidem prope modum indicat et Maro, cum ait:

Dolus an uirtus, quis in hoste requireret?

Adagium refertur à Zenodoto.

Siculus miles. LXXXII

Σικελὸς στρατιώτης, id est, siculus miles. In peregrinum ac mercenarium militem proverbiali ioco dicebatur, propterea quod Siculi temporibus Hieronis exotico milite plerumque uerterent, autore Zenodoto. Conuenit in hominem lucri gratia, nullam militarij genus recusantem. Affine est illi, quod de Care dicitur est alibi.

Pro bonis glomi. LXXXIII

Ἀγὲ ἀγαθῶν ἄγεται ἄγε, id est, Pro bonis glomi. Dicit cõsuevit, ubi quis beneficium, quod in alium contulisset, cumulate cumq; fanore reciperet. Agathides enim Grecis glomi dicuntur, uerum allusionis decus in uoce Græca est, quod in sermone Latino reddi non potest. Memini Suidas.

Sine pennis uolare haud facile est, LXXXIIII

Manet etiam hodiernis temporibus uulgo celebre, quod est in Pœnulo Plautina: Sine pennis uolare haud facile est.

Idem in Asinaria: Desi autem te ego? Age sis, sine pennis nota. Locum habet, cum deesse significamus adiuuicula, sine quibus negotium peragi non possit. R. reperitur apud idoneos auctores: Accidere alas, pro eo quod est, adimere materiam, facultatemq; conandi quippiam. Et: Addere alas. Horatius simili forma dixit decidere pennas:

Vnde simul primum me dimisere Philippi,
Decisis humilem pennis.

Et Cicero ad Atticum libro quarto: Qui mihi pennas incidereant, nolunt easdem renasci. Idem in Academicis dixit: Incidere nervos, pro adimere vires.

Siphniassare.

LXXXV

Σιφνιάζειν, id est, Siphniassare. Suidas indicat prouerbio dici solere, pro eo quod est manum adiuuere postico: summum esse à moribus Siphniorum, qui libidinis causa id factit ad e consueuerint. Est autem Siphnus insula quepiam, haud prociat à Creta, cui quondam nomen fuerit Merope, uel hoc nobilis elogio, una è Cycladibus. Refert eam et Plinius libro quarto, cap. 12. Prouerbiū indicat et Stephanus.

Iuxta melan.

LXXXVI

Κατὰ μέλαν, id est, iuxta melan. Suidas offēdit prouerbio dici solere, ubi quis incerta cōiecturis persequeretur. Sumpta metaphora à medicis huius interuam immisso per fauces instrumento quopiā explorantibus. Idem enim instrumentum μέλαν uocant, et μολώσας, ad hunc modum tentare.

Non idem sunt scriptura & Leuceus.

LXXXVII

Γραφά πε καὶ λευκοῖ. Οὐ οἱ ταυτὸν, id est, Scriptura et Leuceus non sunt idem, aut non cōueniunt. Vbi quis aliud scribit, aliud facit, aut dicit. Recte iacietur in eos, qui stare patēti nolunt. Nam hæc plerumq; syngraphis constant. Aut in eos, quorum uita non congruit cū libris editis. Versus Grecus conscribit si addas λευγα. Conijcere licet Leuceū fuisse male fidei scribam.

Bellicum canere. Receptui canere.

LXXXVIII

Alias admonimus, ferre prouerbiales esse metaphoras, que somniant à bello, ueluti bellicum canere, pro eo quod est, animare atque exhortari. Receptui canere, pro finire. Signa canent apud Martiadem, id est, iam congregi amant: et apud Plautum, collatis signis depugnare: apud eundem uersis gladijs depugnare. Quin hoc ipsum collatis signis, haud dubie prouerbij speciem habet, cum significamus seriam et exactā de re disceptationem, ut M. Tullius in epistolis ad Atticum, ut cum Maphragone signis collatis. Apud Iuuenalem: Hæc tibi rixæ, id est, hoc belli initium.

Pithon formosus.

LXXXIX

Πῖθων καλός, id est, Pithon formosus. Conueniet ubi quis per adulationem falso laudatur. Pindarus in Pythijs hymno secundo, καλός τοι τῶνων ἦν αὖ ποσσιν ἄσι καλός, id est, Formosus Pithon semper apud pueros formosus. Interpres ostendit sumptū à pueris adulantibus simie, subinde dicitantibus, καλός τῶνων. Videtur autem pithon esse diminutiuum huius dictionis τῶνων, quasi dicit simio-lus. T excat Pindarus oblique quendam, uel quod ab indoctis laudatus tolleret cristas, uel quod ipse adularetur Hieroni, laudatis non laudanda. Est autem ὠλαστική peculiaris huic animanti, adeo ut laudes sentiant, et speculis delectent, et suos catulos contraerari gaudeant, ipsiq; suos catulos complexu encent.

Semel rubidus, ac decies pallidus.

XC

Ἄπασι πρῶτος. Διὰ τὸ αὐτὸν χροῖός, id est, Semel rubidus, et decies pallidus. Suidas admonet dictum de ips, qui multum accipiunt, quos necesse est crebro tum rubescere pudore, tum metu pallescere. Rubescere dum petunt matui, pallescere dum soluendo non sunt, et metuant, ne trahantur in ius, aut in uerum.

Semper seni iuuenulam subijce.

XCI

Ἄει γέγονε νέαν ἐν τῶν ἄνδρῶν ποσίν. id est, Semper puellam uirginem subijce seni.

Senarius prouerbialis, admonens ut prouocitoris etatis uiri, puellam ducant magis quam animum, ne si frigus accesserit frigori, languente Venere, querens existant nuptie. Quanquam non inepte trahetor ad alios item uisus, quotic significabilis uita rerum coniunctionem temperandam, ut quod alibi diuinitū sit, aliunde suppletur, uidelicet ut seni conuictor addatur iuuenis, quo senilis etas tristitiam, huius hilaritas non deretur: rursus iuuentutis exultantiam, senilis securitas temperet. Item, ut loquaculus adiuuator, plus satis taciturno, audaculus timido, pauper diuiti. Prouerbij meminit Diogenes.

Semper superioris anni meliora.

XCII

Ἄει τὰ πρῶτος βελτίω, id est, Semper superioris annis res meliores. Cum presentia displicent, et antefuerint antea. Diogenianus admonet id acclamatum ab Atheniensibus in rebus Macedonicis. Huc pertinet illud Horatianum: Laudator temporis acti Se puero.

Sacra nihil sunt.

XCIII

Τὰ δὲ ματαῖα οὐδ' ἐν δέσπῃ, πλὴν ἧρσας. id est, Sacra nihil sunt præter malas et cornua, de iactantibus macilentis. Trahetor non inconcinenter ad cibum nimie esulentum. Refertor à Suida.

Scytharum solitudo.

XCIII

Σκυθῶν ἐρημία, id est, Scytharum solitudo, pro summis calamitatibus, exitioque dictum est, apud Aristophanem ἐν ὄρχηστῶν:

Ἐβόλεω σὺμπαλενήτω τῆ σκυθῶν ἐρημία. id est, Impeditum deperire Scythice solitudinē.

Quo loco commentator indicat prouerbiū dici solitum de ingenti solitudine: ductū autem inde, quod Scythie nullis certis sedibus utantur, sed uagi ferantur in plaustis. Eamq; ob causam, regio seris abundat. Meminit adagij et Qu. Curtius libro rerum ab Alexandro gestarum septimo, apud quem Scytharum legatus ad hunc loquitur modum: Scytharum solitudines Græcis etiā prouerbijs audio eludi. Nos deserta et humano cultu uacua magis quam uerbes et opulentos agros sequimur. Vñ pro et Plutarchus in libro de Stoicis contrarietatibus, quem admodum ante retulimus in prouerbio: In caput præcipitari.

Scindere glaciem.

XCIV

Scindere glaciem, est aperire uiam, et in incipiendo negotio priorem esse. Translatum à nauis, quorum uisus aliquis præmittitur, qui flumine concreto, glaciem per erumpat, reliquisq; uiam aperiat.

Viuus fueris, uel cepe solum accipiens.

XCVI

Ζωὸς ἧλῶσα, κρομμύς μόνον λαβῶν. id est, Si cepe tantum sumpseris, iam uixeris. Zenodotus ostendit in eos dici solitum, qui è re quapiam pessilla, magnam opinionem consequuntur. Naturam apparet ab egypto, qui medico porrigente cepe, renaluerit, herbā alioqui ple

Ἐπειὸς δὲ ἀφ' ἑσῶν δάδωχ' ἡμέτερον δὲ δ' οὐ,
 Ἐπειὸς δὲ ἀφ' ἑσῶν, id est, Arum colo his sex dierum iter solo Beryntio.
 Plinius libro decimo octavo latifundia uocat, à quibus ait Italia pernicem inuestam fuisse, prouinde ueteres ita consuisse: Sa tius esse minus ferere, et melius arare.

Cadimus, inque uicem præbemus crura sagittis. VI

Perfusus Satyra quarta:
 Cadimus, inq; uicem præbentus crura sagittis,
 Vicissim carpinus et carpinur, ridemur et ridemus, mor demur et mordemur, ledimus et ledimur. Sumptum à militiis. Ad eundem modum Horatius:
 Cadimus, et totidem plagis consumimus hostem.
 Plutarchus in commentario de profectu cognoſcendo, simile adfert metaphorã, de sphaera ultra citroq; missa ac remissa, καὶ ἄπειρα / μετὰ τοῦ εὐλόγου ἑσῶρον / μάντα, ἢ σφοδρὰς ἐπὶ τῶν ἡρώων πρὸς ἀλλήλους, quemadmodum alio retulimus loco.

Ptolemaica lis. VII

Πτολεμαίῃς ἢ Δίκῃ, id est, Ptolemaica lis. Diogenianus indicat dici solitum in litium audios. Anus quæpiam fuit Ptolemaicis, quæ quoad iuxta, lites agitabat, nec unquam à causis agendis erat seciata.

Prouoluitur ad miluius. VIII

Προϋλιυδὲς τῆς κτῆνος, id est, Adorat miluium. Initio ueris prodeunt miluij, quæ re lecti tenes, quo à ian hyme sint leuati, prouoluantur, eosq; ueluti adorant. Accommodari potest in eos, qui noua spe gesunt. Suidas prouerbij loco commemorat. Item Iuuenalis;
 Durate, atq; expectate cicadas.

Prienenis iusticia. IX

Πριηνῶν Δίκῃ, id est, Prienenis iusticia. Suidas ostendit conuenire cū significamus aliquem in iudicando plurimū excellere. A Biante Prienensi sumptū, cuius integritas in iudicandis causis in prouerbiū abiit, ut dicitur, Δικαστὴς βίαντος τοῦ πριηνώου κρείσσων, id est, In iudicandō præstātor Biante Prienensi. Citatur ex Hippocrate in lambogapho, à Strabone lib. geographias. 14. et in uia Biatis à Diogene Laërtio.

Primum Mars in filijs laudatus est. X

Τὰ πρῶτα ἄνευ εἰς τοὺς παῖδας ἐσημνῆτο, id est, Initio Mars laudabatur ob filios. De ijs, qui initio spechmen aliquod indolis egregie præ se ferunt, deinde paulatim in alios degenerant mores. Quemadmodum euenit Romanis olim strenuis, et Martem generis autorem uirtute referentibus, post in degenerem prolapsis mollicium, ut non sine causa Iuuenalis exclamaret. Sed inde
 Hæc tetigit Gradine tuos uirtica nepotes
 Prouerbiū refertur à Suida.

Phrynichi lucta. XI

Τὸ φρυγικὸν πόλευμα, id est, Phrynichi luctatio. Diogenianus indicat dictū arietum de ijs, qui astu dolosq; negotium peragunt. Fuit is Phrynichus Lacedæmoniorum proditor, quem uetus Comædia carbone notauit.

Pro malo cane suem repofcis. XII

Ἀντὶ καυῆς καυὸς οὐδ' ἀποταῖρε, id est, Pro malo cane suem repofcis, id est, pro re uili preciosam. Suis enim esculentis, canis haudquaquam nescus est. Refertur à Diogeniano.

Prudens in flammam mittere manum. XIII

Diuus Hieronymus quodam in loco prouerbiū usurpat

huiusmodi: Prudens in flammam manū immitto, pro eo quod est, sciens expono me discrimini, malisq; obijcio. Sumptū uideri potest ab historia Mutij Sculæ. Exat et apud Cicero.

Proba est materia, si probum adhibeas artificem. XIII

A Plato dictū in Pœnulo, non sine prouerbij specie: Proba est materia, si probum adhibeas fabricam. Egregia quidem indoles, si recte instituitur. Felix ingenium, si præceptor conlingat idoneus. Aut magnificam negotiorum, si modo cite tractetur. Metaphora notior est, quam ut sit indicanda.

Illo respiciens, sed hic remitte bona. XV

Aeschylus in Ranis Aristoph. cupiens redire ad superiores: Εἴς τ' ἀφ' ἑσῶν ἢ ἐμ, εὐδωδ' ἢ δὲ οὐδ' ἔρομαι, id est, Dicturus illic, nam hic quidem haud uolo eloqui, Cui Bacchus ad hunc modum respondet, Μὴ δ' ἴτα σὺ γ' ἀλλ' εὐδωδ' ἀνίε τ' ἀπαθῶ. id est, Minime profecto, quin mage hic profer bona. Interpres admonet aliusum ad parcendum, Εἴς ἑλῆσθαι δὲ ἀπὸ τῶν ἀγαθῶν, id est, Illuc tuens, at hic remitte commodā.

Conueniet cum alud præ nobis ferimus, aliud facimus: aut et alijs ad blandimur in alios re beneficium conferimus. Quidā à Charitibus mutuo sumptum existimant, quorum una à tergo respicit, et alteri munus offert, arridens alteri.

Ranæ aquam. XVI

Βοτρυχῶν ἰδιώτης, id est, Ranæ aquam, subaudiendum ministras. Vbi quid exhibetur, quo uel præcipue gaudet is qui accipit. Vbi ut si quæ natura bibacem ad bibendi certamen prouoces, aut homini loquaculo narrandi materiam et occasionem subministras. Diuersum ab illo, βοτρυχῶν οἰκοδόμος. Recte accommodabitur, ubi quid datur abundantia. Nam rane affatim est aquæ. Theocritus in Ergatinis: Εὐκτεὸς δὲ τῶν βοτρυχῶν πῶδες βίβω, οὐ μελετάειν τὸν δὲ σίτην ἐκχεῖντα, πότερ εἰ τῶν ἄσπερον οὐ τῶν. id est, O pueri rane uita est optabilis, ut quæ Non metuat, potans effundere, copia namq; Larga subest illi. Pastor taxat parsimoniam Ergodotes, quod sudantibus maligne præberet potum, quam rane in ocio iuuentibus liceat bibere quantumlibet. Sunt et hodie bibones quidam, qui sibi uidentur perire siti, quod nō in istis dolijs habent.

Post bellum auxilium. XVII

Μετὰ τὸν πόλεμον ἢ συμμοχία, id est, Post bellum suppetic. Quoties serius adhibetur remedium. Refertur à Suida. Natio est, aut certe usorpatum à Diogene Cynico. De quo Laërtius huiusmodi fabulam narrat, Adolescens quissiam iactantior nuper uxore ducta, titulu huiusmodi inscripsit ædibus suis: ὁ τὸν Διὸς παῖς καλλιῖνος θεοδόμος εὐδωδὸς κακτονίης, μηδὲν εἰρίτω κακῶν, id est, Iouis filius Callinicus Hercules hic habitat, ne quid intrōeat mali. Diogenes adscripsit, μετὰ τὸν πόλεμον ἢ συμμοχία, id est, Post bellum auxilium, uidelicet indicans, iam tuæ reception in eas malum, cum ipse malum immigrasset. Conuenit cū Platónico illo, quod ad libi commemorauimus, μετὰ δὲ πόλεμον ἰεῖται, id est, Post bellum adese. Quintilianus in declamatione cadaueris pastri, duas habet sententias non abfimi les prouerbio. Quid quod medicina mortuorū serua est: Quid quod nemo aquas infundit in cineres. Sic indicat seruen remedium. Siquidem egero mortuo sero uenit medicus. Et ædibus in cinerem redactis sero infunditur aqua.

Pinguis uenter non gignit sensum tenuem.

XVIII

Diuus Hieronymus in epistola quadam, citat huiusmodi proverbium apud Graecos celebratum: Pinguis uenter non gignit sensum tenuem. Quaequam fatetur id elegantius sonare Graece quam Latine. Graecus autem senarius extat apud Graecos huiusmodi:

Παχὴν γαστήρ ἄσπρον οὐ τικτεῖ νοῦον. id est, Subtile pectus uenter obesus non parit.

Admonet adagium luxu corporis, hebetescere mentis aciem. Quae admodum scribit etiam Horatius: Nam corpus onustum

Hesternis uitij animum quoque praegratant ipsum. Atque affigit humo diuinae particulam aerae.

Plutarchus apud Gellium ostendit pueros multo pastu stupidioris, ac tardioris ingenij eadere.

Pisces natare doces.

XIX

Ἰχθύων νῆχεσθαι διδάσκουσιν, id est, Pisces natare ferinde est ac si dices, doctum doces. Confuse illi, quod alibi retulimus, ἀλαφίνα νῆχεσθαι διδάσκουσιν, id est, Delphinum natare doces. Quod idem ad hunc effertur modum, τῆ ἀλαφίνα κολυμβεῖν συμπεδουμένη, id est, Delphini quemadmodum natare oportet consulis. Auctor Diogenianus.

Pitana sum.

XX

Πιτάνη ἐστίν, id est, Pitana sum. Zenodotus indicat dici solitum de ijs, qui in extremas redacti calamitates, ab iisdem denovo in pristina felicitate restituntur. Sic enim euenisse quondam Pitane Acoliae ciuitati. Nam hanc a Pelasgis in seruitutem redactam, Erythraei in libertate pristina uindicauerunt.

Pistillo retusus.

XXI

Proverbialis est hyperbole, quam in epistolis usus patit diuus Hieronymus: Pistillo retusus, pro eo quod est, minime acutum. Et Chryssippum acutum, apud eundem per ironiam usor patitur in stupidum. Et cornutus syllogismus, pro ratione ridicula, friuolaque.

Partitio non praefocatio.

XXII

Μορῶν οὐ πνίξις, id est, Sortitio, non praefocatio. Olim cum ij qui uerbis praepollent, cibum eriperent imbecillioribus, manus interim in illos iniicientes, excogitatum est, ut sortibus ex aequo, diuideretur epulum, ientique a pauperibus exclamari ceptum, μὴ τις οὐ πνίξις, id est, partitio, non stranguatio. Eaque uox in proverbium abiit. Quo uicibus uti, si quando significabimus, non esse locum uolentiae, sed ex equitate uisus oportere tractari negotium. Plutarchus in collectione, simodo illius sint, citat his uerbis, μὴ τις οὐ πνίξις, id est, Partitio est ne stranguata.

Paries dealbatus.

XXIII

τοῖχος κεκοιμῆσθαι, id est, Paries dealbatus aut inscribitus. Paulus apostolus in actis apostolicis, Ananiam sacerdotem fictum et fucatum, parietem dealbatum appellat, quod longe alius esset intus, quam cultu habitusque externo praeferebat. Christus item in euangelicis literis, sanctimonie simulatores sepulchra dealbata uocat, quae cum foris miteant, intus sunt cadauerum ossibus repleta. Sic enim est apud Mattheum. Οὐαὶ ὑμῖν γραμματεῖς καὶ φηρῖσάοι, ὅτι ἵππος μαζεύσατε τὰς οἰκίας κεκοιμῆσθαι, οἱ ἄνερες ἔξωθεν μὲν φαύλον τὸ πρόσωπον, ἔσωθεν δὲ γέμισον δόξαμ νεκρῶν καὶ τῶσδε ἐκδοσῶσθε, id est, Vae uobis scribae et Pharisei, qui similes sitis sepulchris dealbatis, quae foris quidem apparent pulchra, intus autem repleta sunt ossibus cadauerum,

omnium spurcicia. Lucianus, Myronis et Praxitelis colossos, ad huiusmodi serme similitudinem trahit in Gallo, quod si uis multo niterent ebore, multo fulgerent auro, uariisque coloribus arderent: praeterea Ionis, aut septuaginta representarent imaginem, solum aut tridentem dextra tenentes, ut plane nomen diquod esse uiderentur, cum intus nihil appareret, praeter picem, clauos, araneas, mures, atque id genus sordes alias, haud quaquam ad exteriorem illam multigenam respondent. Atque huiusmodi principum esse uita affirmat, quorum si strepitum et apparatum inspicias, nihil felicitis, nihil decorum uitae similis: in curas, iusticiones, odia contempleris, quibus intus discernantur, nihil calamitosius. Seneca philosophos, qui cum docerent honesta, sapienter uiuerent, similes esse scripsit quorundam medicorum pyxidulis, quarum tituli remedium pollicerentur, cum intus uenenum occultarent. E diuerso, qui meliores sunt intus, quam oratione, quamque prima illa uita specie, quasiq; fronte praefereant, hos Plato Sileus ad similes facit, de quibus alio diximus loco.

Ollam alere.

XXIIII

ἀντὶ τοῦ τρέφειν, id est: Ollam alere dicebantur, qui mentum ostenderent, quo deterrerent quempiam. Veluti si quis praesidium tibi collatum habeat, quo minus uicini res nouas moliantur. Sumptum id est a more ciuitatis Atheniensis, in qua ollas in tectis disponere consueuerunt, ad deterrendas uuldas, quarum illic maxima uis. Nam ollarum strepitum omnne genus animi reformidat. Adagium refertur, tum a Suida, tum a Diogeniano. Sumptum est ex Aristophanis Comedia, cui titulus: Aues.

Ὅ τι μάλιστα δὲ μάχεσθαι λαμβάνειν περὶ τῶν χυρῶν. Τί δὲ χυρῶν ὀφελείαται;

Γλαυκὸς μὲν οὐ πρῶσσει ἄλλοι. id est: Pugnare sane oportet simul et ollas sumere. Sed quid iuuabit olla? Uldas nos tum non adibit.

Oleum & salem oportet emere.

XXV

τοῦ λατοῦ καὶ τοῦ ἰσῶς δὲ ὄνησθαι, id est: Oleum et salem oportet emere. Refert adagium hoc Aristoteles Rhetoricorum libro secundo, in tractatu de locis et entymematis. Proponit autem huiusmodi exempli antistrephontis. Sacerdos quidam dissiuadebat filio, ne quando uerba faceret apud populum. Nā si iniusta iustas, inquit, deos habebis iratos: si iniusta, homines. Id hoc pacto ἄντιστρεφει, id est: reciprocet filius, imò expedit orationem habere apud populum. Quandoquidem si iusta dixeris, dij me amabunt, si iniusta homines. Atque huiusmodi genus argumentationis, confine putat proverbio quo iubemur, oleum ac salē emere significans opus esse nonnumquam remedijs contrarijs, nunc acrimonia, nunc lenitudine.

Tanquam suber.

XXVI

Ὡς ἐπιλλῶδες, id est, Tanquam suber, de ijs, qui non norunt dissimulare, aut qui nesciunt mergi aduersis fortune procellis. Extat apud Pindarum. Tanquam a natura ligni, quod non solum ipsum non mergitur, uerum etiam alligatum alijs ne siccant, sustinet. Vnde retibus assuitur, et nantibus subditur.

Obtrudere palpum.

XXVII

Obtrudere palpum apud Plautum, est arde, succoq; decipere. Ego, inquit, istuc alij dare condidici, mihi obtrudere non potes palpum. Vnde et palpari pro adulari, et palpones adultores uocamus a simili metaphora. Metaphora ista est ab equis simbus, qui ferocientibus, plausu manus adblanduntur, ut ostendimus alibi.

Ne quis

Ne quis unquam Megarenfibus. xxxviii
 μηδ' ἔποτε μανθεις μεγαρεῶν ῥηοῖο σοφότερος. id est, Nisquam quisquam sapientior sit Megarenfibus. Scenoma proverbiale iaci solitum in lupidios. Dicitum est autē per adulationem de Megarenfibus, autore Diogeniano.

Nulla candidorum utilitatorum utilitas. xxxix
 οὐδὲν λανθάνει τὸν εὐνοτομῆρα, id est, Nullus candidorum uirorum usus, nisi ad cerdonicam. In molles et effeminatos dictum, ac ueluti uoluptatibus natos. Id enim inuit, opinor, per cerdonicā, iuxta illud Martialis: Quid ad te.

De cute quid faciat ille, uel ille sua.
 Caterum ij negocijs gerendis inuitiles. Contra qui nigra sunt cute, et hispidi, hi magis allegendi sunt ad administrandam Rempub. Vnde et Herculem μελαμπυρον appellauerunt, tanquam frennum et a mollicie alienum, quemadmodum alibi demonstratum est.

Nox humida. xxxix

Nix ὑγρῆ, id est, Nox humidā. De malis ingruentibus di ci solitum, autor est Diogenianus. Quemadmodum de laetiore fortuna dicimus exoriri lucē. Apud eundē est, νύξ ἀσπρῆ, id est, Nox sspisa, de nocte hyberna. Que si cui non uidebuntur in adagiorum numerum referenda, is ea rescribat Diogeniano, si libeat.

Quid ad farinas? xxxxi

Τι πρὸς τὸ ἀλῦται; id est, Quid ad farinas; id est, quid attinet ad paradas facultates? Νὰ ἀλῦται pro uictu, proq; re familiaris ponere, poetis est familiare. Aristoph. in nebulis: τί δέ μ' ἀφελήσεσθ' οἱ εὐβόιοι πρὸς τὸ ἀλῦται; id est, Quid me numerū tandem ad farinas inuertint? Id recte detorquebitur ad artes sciens, ut poeticon, οὐδὲν πρὸς τὸ ἀλῦται, quod uulgo dicunt de pane lucrando, sermone celebri magis quam erudito.

Numeris Platonis obscurius. xxxxi

Proverbialis hyperbole uidetur, quam usurpat M. Tullius in epistolis ad Atticum lib. 7. Aenigma Oppiorum ex Velia, planē non intellexi. Est enim numero Platonis obscurius. Id ideo dictum, quod Plato numeris Pythagoricis obscurat suā philosophiam, ac ueluti nebulas quasdam offundit, precipue in Timeo. Nam Pythagoras omnem serē philosophiæ rationem ad numeros traxit. De quibus permuta Macrobius in commentarijs quos edidit in somnium Scipionis.

Nihil ex agro dicis. xxxxi

οὐδὲν ἐξ ἀγροῦ λέγεις, id est, Nihil ē rure loqueris, id est, Nihil humile, neq; triuiale. Quod enim parum elegans, parū expolitū, id ex agro profectū dicitur. Cōtra qd̄ sctiuit, quod lepidū, id uerbanum ac ciuile uocant. Meminit Suidas.

Nihil graue passus es, nisi. xxxxi

οὐδὲν ὑπερβολικῶς λέγουσιν εἰ μὴ πρὸς αὐτοῖς. id est, Nihil graue accidit, nisi tibi iudicatas. Meminit Diogenianus, Nemo leditur, nisi à seipso. Nemini fit iniuria, si eam existimet ad se non pertinere.

Ne spina quidem uulnerabit bonos. xxxv

μηδ' ἀκουσάτω ἀμύγη τὴν ἐξ ἀγροῦ, id est, Ne spina quidem uulnerabit bonos. Nemo molestus fuerit innocenti. Nam spina natura pungit quemlibet. Sed ubique tuta est innocentia uitaeq; integritas.

Naera & Charmione. xxxvi

Ναέραια καὶ Χάρμιον, id est, Naera et Charmione;

De fids amicis dicit solitum scripsit Zenodotus, quāq; nō dubitarent, uel mortis esse comites amicis. Erat autem hoc amicitie genus laudatum apud Aegyptios, quod appellabant αὐτῶσων ἠνοκόντων, id est, commorientium. Quibus hoc necessitudinis genus placebat, ij hac lege copulabantur, ut si alteri fatale quippiam accidisset, alter ultro mortis focū sese adiungeret. Hoc fecere cohæserant Antonius et Cleopatra. Significat et Horatius libro secundo, Oda decimas septima, simile quiddam erga Meconatem: Ille dies utraq;

Ducet ruinam, non ego perfidum
 Dixi sacramentum, ibimus, ibimus,
 Utcumq; præcedes, Iupremum
 Carpere iter comites parati. Rursum alio loco:
 Quid nos quibus te uita sit superflite
 Lucanda, si contra, grauis.

Sed ut redeam ad proverbium, Naera et Charmione, due erant Cleopatrae regine pedesque, que spontaneam Cleopatrae mortem sunt uniatæ. Ac semiuue reperta sunt, domine iam mortuus coronam capite delapsam reponentes. Est quidem historia memoratu cum primis digna, nec inuicanda cognitu, uerum eam siquis forte requiret, petat libebit ex Plutarcho in uita M. Antonij. Ego nec adagium hoc fueram adscripturus, ni ueritus essem ne, quoniam extat in Zenodoti collectaneis (semel atque iterum excusis, publicatisq; parum eruditus aliquis calumniaretur à me præteritum. Nam mihi, si modo non fallit natus, subolet hoc proverbium haud esse profectum ab antiquitate, sed in Zenodoti natum officina.

Neque nullis sis amicus, neque multis. xxxvii

Carmē illud Hesiodi sequi et alia pleracq; cecisti in uerbiū; μη ἢ πλῆθειν, μηδ' ἀξίον καλέεσθαι, id est, Nec multis, at nec nulli dicaris amicus.

Aristoteles lib. moralium nono, tanquam proverbio iactatum citat, ac dictū probare uidetur, propterea quod prosum cetera illius amici consuetudinem uiuere serinū, atq; inuicantū esse uideatur. Rursum nec uehementer amare possimus simul multos, nec pluribus more gerere. Quin et Lucianus in Toxaride narrat apud Scythas, πλῶν ἀλας, id est, pluriū amicitiam non aliter infamem fuisse, quam apud alias gētes, iunius mulieris, cum pluribus uiris consuetudine. Quamquā diuersa sentit M. Tullius in libro de amicitia. Et Plutarchus in commentario, πρὸς πλῶν ἀλας.

Nebulas diuerberare. xxxviii

Νεφέλας ἐξῶνεν, id est, Nebulas diuerberare, dicitur, qui uel in re stulta, uel que fieri non queat, frustra sinit opteram. Meminit Diogenianus.

Myconius uicinus. xxxix

Μυκόνιον ἑγόνει, id est, Myconius uicinus. In eum, qui inuocatus ad conuiuium accedit. Nam hoc nomine Myconios notauit antiquas, quod ligatioris essent, et aliene appetentes mensæ. Ad hunc modum Suidas, Zenodotus autē ait conuenire in sordidos, atque humiles homanaciones, propterea quod ea insula, inter contemptas habita sit, ob sterilitatem, atque ab idem gentem audisculam, et alieni appetentiorē fuisse. Obtenit idem sermē testatur in primo sermone Dipnosophistarū citans hunc ex Archilochō uersum, quo taxauit Peridem quendam, ἐξ ὄλων τῶν ἀσπυλοῦντα εἰς τὸ συμπίπτοντα μυκόνιον ἀίκα, id est, Velut qui inuocatus irruerit in conuiua Myconiorum more. Idem addit Myconios

Myconios inimodica bibacitate hecūq; fuisse olim infames, unde et Cratinus Iſchomachum quendam gula mancipium, Myconium appellavit.

Mortuos uidens. XL

Νεκρούς ὄρωρ, νεκρωσιμ ἔβες πνευμάτωρ. id est, Tibi occidunt res, mortuos si somnis.

Refertur à Suida tanquam uulgo iactatum de diuinatione, que sumitur ab insomnijs, superstitione multo omnium uersissima. Id tamen ita dictum est, quod mors finis sit omnium huius uitæ malorum.

Mortui non mordent. XLII

Οἱ τεθνήκοτες οὐ δάκνουσιν, id est, Mortui non mordent. Id etiam hac tempestate uulgo dicitur. Nati arbitrator ex apophthegmate Theodori Chij, qui fuit Ptolemai regis in arte Rhetorica præceptor. Hic enim in consiliū adscitus, cum deliberaretur, utrum Pompeius ab Aegypto repellendus esset, an admitteudus, censuit receptum occidentum, addens hoc dictum, mortuos non mordere.

Ascise ad extremum scientiam. XLII

πέμπε εἰς ἔκδοτον πῶν ὑπόθετων, id est, Accerse ad extremum scientiam. Non statim utendum extremis ingenij uiribus, uerum ubi iam urget ultimum periculum, tum ad artes confugiendum.

Miserrimum fame mori. XLIII

Sententia etiam cantionibus apud ueteres celebrata, teste Platone, miserrimum mortis genus, fame mori. Sumpta est autem ex Homericæ Odysseæ, M.

πάντες δὲ συγκροῖ θάνατοι δαδούσι ἔσθουσι, διμυδὲ δὲ οὐκ ἔλασσο δουλέμ ηὐ κότμορ ἐπιπώδμ. id est, Dura quidem miseris mors est mortalibus omnibus, At perisse fame, res una miserrima longe est.

Accommodari poterit in sordidos quosdam, qui quo parcant nummis, defraudant genium suum.

I modo uenare leporem, nunctym tenes. XLIIII

Plautus in captiui duo: I modo uenare leporem, nunc I tym tenes, prouerbiāli figurā dixit. Id est, hanc interim coenam, qualemcumq; certā habes, quære alteram, si potes potiorē, I tys enim auis, quem à Phaside Scythiæ flumine Phasianum uocant. Proinde cum inebimur, ut qui nactus sit commodi quippiam, ad aliud sese accingat, non intempesti uer hoc ute nūc adagio. Verum equidem opinor hunc Plauti locum, ut sunt alij pleriq; deprauatum esse: legendū autem, nec I tym, ut habent codices, nec ichthyon, ut perperam nuntiat quidā, cum nec auis, nec piscis quicquam faciat ad uenationem leporis, sed icētin. Nam est id animal de genere mustelarum, quod in cuniculos immittitur, ut prædan eliciat. Latini uiuerram appellant. Suidas ostendit idem animal insidiari piscibus. Meminit huius Aristoteles libro de naturis animalium nono, capite sexto. Quamquam non indicat insidiari leporibus, sed auibus et alucaribus. Quod si recte constat icētin esse uiuerram, Plinius octauo lib. indicat præcipuum uiuerram gratiam fuisse, propter uenatum leporum et cuniculorum. Inijciant, inquit, eas in specus, qui sunt multifores in terris, unde et non men animal, atq; ita uictos superne capiunt.

Minimo prouocare. XLV

Minimo prouocare, est contemptum ad certamen prouocare. Sumptum à gestu prouocantium ad pugnam minimo digito porrecto. Horatius in sermonibus: Ecce, Crispinus minimo me prouocat, accipe, si uis Accipe iam tabulas, datur nobis locus, hora,

Custodes, uideamus iter plus scribere possit.

Elegantius ad res animi torquetur. Vt unus hic grammatistes theologos omnis minimo prouocat.

Minore finire pomcerio, & his similia. XLVI

Prouerbij rationē sapient huiusmodi fermè metaphoræ: Finire pomcerio: Præstiteret metam: Circum scribere cancellis, et si que sunt consimiles. Varro in libris de re rustica: Eo melius fuisse quosdam, qui minore pomcerio finierunt, exclusis partibus, que non pertinent ad hanc rem. Idem eiusdem operis libro primo: Ars sit, an quid aliud, et à quibus carceribus decorat ad metā. Cicero libro de Oratore primo, Exiguus quibusdam finibus totum oratoris munus circūdedisti.

Mens peregrina. XLVII

Νοῦν τὸν ἔξωρον, id est, Mentem peregrinam habere dicuntur cogitabundī, nec satis ob id attenti ad ea, que coram aguntur. Iocatur Aristophanes, qui ἄλλοθεν ἐστίν, in Euriptidem tanquā dialecticis utentem arguitis, id quod indicat etiā Fabius Quintilianus in institutionibus, his uerbis: Οὐκ ἐνδὸρ, ἐνδὸρ δέσιν εἰ γινώσκω ἔχρα. Πῶς ἐνδὸρ εἶτ οὐκ ἐνδὸρ; ἔρθεος δὲ ἔρεφρ. Οὐδὲ μὲν ἔρω συλλέγωμ ἐπὶ ὄλλια, Οὐκ ἐνδὸρ, οὐτὸς δὲ ἐνδὸρ ἀνορθόων πρὶς τρεκαφύδιον. id est,

Est intus, haud est intus idem si fapis. Qui nam intus et non intus optime senex. Nam mens foris abest, colligens epyllia Non intus, ipse at intus est, iragœdiam Scribens supinus. Epyllia uerficulos dicit, uoce diminutiuā ab epos.

Idem in Equitibus:

Ἐρέος τε πὸν λέγοντ ἄει κέχραος, ὃ νόε δέ σν πῶν ἄπδνημῆ. id est, Vsq; ad loquentem inhiās, at ipsa mens tua,

Præfens, peregre est. In eundem sensum Terentius: Præfens, absens ut fies.

Mitior columba. XLVIII

Ἐρεότερ ὁ πρὸς ἔρεος, id est, Mansuetior columba. Columbina simplicitas, ac mansuetudo, laudatur etiam in diuinis literis. Adagij meminit Diogenianus.

Ad porcellum da mihi multo tres drachmas. XLIX

Εἰς χοῖριδίο μοι νῦν δάψορ ἔξος δρεάχμας, id est, Ad porcellum nunc da mihi multo tres drachmas. Dicebatur ab eo, qui mori decreuisset, aut qui uellet initiari. Nam initiandi consueuerunt immolare porcum. Suidas ex Aristophane citat. Est autem in Pace: Εἰς χοῖριδίο μοι νῦν δάψορ τρεῖς δρεάχμας, Δε γὰρ μνησθῶν με πρὶν πεθῆναι. id est, Qui porcum enam mihi nunc tres drachmas, Initiandus sum prius, ac mortem optetam.

Mulieris podex. L

Γαυακὸς ὠρη, id est, Mulieris podex. In ignaum, ac desidiosum dicebatur. Ignaum animal, mulier, et quo minus habet mentis, hoc in honestis uoluptatibus est adductius. Amat ocium, et furorum in morem, quemadmodum ait Hesiodus, uirorum laboribus que sita sibi infumit, id quod indicat etiam illud prouerbiū, οὐκός ον.

Mulieris animus. LI

Γαυακὸς φρένας, id est, Muliebri ingenio. Diogenianus ostendit dici solum in stultos. Videtur autē magis quadrare in imbelles

in imbelles & inconstantes. Vnde est illud Enniamum:

Vos etenim iuuenes, animos geritis muliebres,
Illaq; uirgo uiri.

Et Terentius:

Nosti mulierum ingenium.

Nolunt ubi uelis, ubi nolis, capiunt utro.

Perendinum uentum prædicere. LII

τὸ μὲν ἔπιπτον ἀνεμὸν προγινώσκεις, id est, Perendinum uentum præfere dicuntur, qui coniectoris, quod multo post euenturum sit, colligunt. Sumptum à nautis, aut à negociatoribus. Pindarus:

Σοφοὶ δὲ μὲλλοντα ἔπιπτον ἀνεμὸν ἔμαθον. id est, Sapientes futurum uentum nouerunt.

Id enim denuum est sapere, non solum quod ante pedes est uidere, uerum id quoq; quod prociat debet, prospicere.

Caute loquacior. LIIII

Ἐσχίας λαλίστηρ, id est, Caute loquacior. Prouerbialis hyperbole, in hominem immodice, ac permoleste garululum. Sumpta metaphora à canibus, quæ quoniam assiduis fluctibus uandantur, multo resonant fragore.

Lepori esurienti etiam

placentas fici. LIIII

Λαγῶν πανῶν τε καὶ ψαλλῶν ἐξ ἐς σὺκα. id est, Lepori esurienti & placentæ pro ficis.

Suidas tradit dictum de ijs, qui compulsi necessitate, res etiã preciosissimas absumunt. Fortassis natũ ab huiusmodi quæpiam fibula, qualem de se narrat Apuleius, quod adactus famæ, placentas primũ lambere, deinde etiã comesse didicerit.

Lex & regio. LV

Νόμος ἔστι νόμος, id est, Mos siue lex & regio. Admonet prouerbium quemadmodum & aliis obiter indicauimus, seruandam & obscundandam esse moribus regionis, in qua uerseris. Zenodotus adscribit unicuiq; genti, sius quasdam esse leges, & instituta seruendi. Nam Persarum mos est, ut inter pocula temulenti cõsultent, ac reges suos pro munere adorent. Deinde qui sint pares, & osculantur imãcem. Inferiores genam modo contingunt potentiorũ. Natos pueros post quadriennium demum inspicunt. Gorãij regem creant eum, qui sit inter ipsos, quam maxime corpulentus. Syrrac coronam deserunt ei, qui proceritate corporis reliquos antecellat, atque, ut quidam narrant, eũ caput sit longissimũ. Strymphali, mulierem eam in honore habent, quæ cum pluribus uiris habuerit consuetudinem. Montani Masagete, in uijs coeunt. Saronate inter pocula filias uendunt. Mazusius abstinet à mulierum congressu, nisi siquam bello ceperit. Tibareni, post uxoris partum, ipsi perinde quasi pepererint, reuinclo capite cubant. Apud Cœceteos opifices onera gestant, donec occurrat, qui emat. Sidones parentes deorant, excepto capite. Nam hoc inuolant. Castæ, aut iuxta alios Hemiochi, natos lachrymis prosequuntur, de sanctis gaudio. Bacchirij si quando à morbo reuauerint, canibus semetipsos obijciunt: Orgenipet, neq; domos habent, nec animante uesciunt. Sunt autem calni, non ipsi modo, uerum etiam mulieres, idq; alium accident, propter aque uim natiuam, quam bibunt. Thyseta dijs ossa sacrificant, ipsi uesciuntur carnibus, atq; hi profecto plurimum sapiunt, mea quidem sententia. T auroscythæ homines immolant. Byzoni mediterranei lacte bubulo uisciant, nec ullo præterea uesciuntur cibo. Iberes ouium loco, canum greges alunt. Aethiopes, qui dicuntur Colcenses byæanas. Quin boãie non pauciora ingenium & morum discerniã. Ad ea quoad fieri potest accomodare sese, polyumpiq; piscem imitari non minima prudentie pars est.